Junctino condam Bonajuncte ,

Lupo condam Puccii,

Ugolino Iilio Carboncini ,

Noccho condam Riccii ,

Puccino Cionis de Lari,

Vannuccio condam Risagliti,

Vanni Iilio Lupi,

Dino condam item Dini ,

Piero Iilio Vivaldi,

Balduccio Luparelli ,

Mactheo Andreuccii,

Vanni fabbro condam BonIiIioli ,

Maffeo condam Paganuceii ,

Forti ser Bandecchi ,

Petruccio Iilio Fortis,

Lippo Iilio Ciuti,

Moni condam . Nocchi tabernario.

XX.

Apoca di Enrico di Giacomo, merciajuolo, a nome

de’ suoipupiliifigliuoli di Ghele di Giovanni sellajo,

infavore di Puccio Pucclzino, abitanti tutti in Villa

di- Chiesa; il quale Puccio , a nome e con denaro

(li Banduccini Garfàgnini, abitante in Castello di

Castro , pagava lire 153 soldi iy denari lo

di denari aquilini minuti, che il Banduccini ri

teneva, appartenenti al detto Giovanni Gheli.

me , eo agosto.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Diplomatico;

Provenienza, Regio Acquisto Cappelli, ad annum).

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico in

strumento sit omnibus manifestump quod Henricus

Jacobi merciadrus, habitator Ville licelesiep tutor

generalis Vannuccii, Monis, G. . .cie, Moccie et

Teccie germanorum , filiorum quondam et heredum

' Ghelis sellarii quondam johannis habitatoris olim

dicte Ville, datus et admissus a domino Guillelmo

de Orlandis Judice et Assessore suprascripte Ville

pro Comuni Pisarum ad petitionem domine Nelle

relicte suprascripti Ghelis, ut de ipsa tutela constat

per cartam scriptam in actis curie suprascripte Ville,

et firmatam per me Francischum notarium infrascri

ptum, sub annis Domini M°ccc°xx°m, indictione v',

tertio nonas junii, confecto quoque inventario a dicto

Henrico de bonis suprascriptorum minorum et que

quidem fuerunt suprascripti Ghelis, ut de ipso in

ventario patet per cartam rogatam et Iirmatam per

Johannem Rustichelli notarium, suprascriptis annis

Domini et indictione, quartodccimo kalendas julii:

tutorio nomine pro dictis minoribus, pupillis, pre

sentia, decreto et auctoritate suprascripti domini

Guillelmi Judicis in hiis interpositis, et coram me

Francischo notario suprascripte, et testibus infra-

scriptis, habuit et recepit a Puccio Picchino quon

dam Pardi, habitatore suprascripte Ville, dante et

solvente vice et nomine Banduccini Garfagnini ha

bitatoris Castelli Castri, socii ser Mosche de Sancto

Geminiano et illorum de Agnello, et pro ipso Ban

duccino et de pecunia propria suprascripti Ban

duccini, libras centum quinquaginta duas solidos

decem et septem et denarios decem denariorum

aquilinorum minutorum, que erant penes dictum

Banduccinum de bonis dicti Ghelis, ut dicebatur.

De quibus denariorum quantitatibus suprascriptus.

Henricus, nomine quo supra, a dicto Pucciarello

dicto nomine dante et solvente bene quietum et

paeatum vocavit, et inde dictum Pucciarellum pro

dicto Banduccino, et ipsum Banduccinum et ejus

heredes ct bona, penitus absolvit et libcravit.

Actum in suprascripta Curia, presentibus Tanello
ide Ceuli et Jacobo Leopardi de Vico, notariis et

scribis publicis suprascripte Curie, testibus ad hec

rogatis: Dominice Incarnationis anno millesimo tre

centcsimo vigesimo tertio, indictione quinta, tertio

decimo kalendas septembris.
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Ego Franciscus filius lldebrandini notarii de Vico,

imperiali auctoritate judex ordinarius atquenotarins,

et nunc dicte Ville Ecclesie pro Comuni Pisarum

scriba publicus, predictis interfui, et ea in aetis

dicte curie scripsip et de inde ea sumpsi, et in

pnbblicam formam redegi.

XXI.

I Capitani di guerra in Villa di Chiesa pel Com

mune di Pisa scrivono agli Anziani, e al conte

Rainero di Donoratico Capitano generale, come

l’Armata Aragonese, di circa cento fuele, si tro

vava nelle vicinanze di Oristano , d‘onde era per

muovere verso il porto di Palmas nel Sulcis o

'verso Castello,- e che il Giudice d’Arborea con

grande esercito era presso Pabillonis. La terra

di Villa di Chiesa essere ben fortificata, ma ab

bisognare di rinforzo d’ uomini e di 'viveri, e

soprattutto che lvi si mandino denari ,- questi si

trasmettano direttamente in Villa di Chiesa, e

non per mezzo dei Capitani di guerra in Castello

di Castro. Soggiungono , che le genti d'arme che

si trovavano in Villa di Chiesa erano animatissime

alla difesa, e che coll’ajuto di Dio si aveva buona

speranza di mantenere quel luogo al Commune di

Pisa, a vitupero e distruzione dc’ suoi nemici.

insa H giugno.

(Manuale del Coseojuela, pag. eis (l) ).

Thenor litterae missac per capitaneos stabilitae

villae Ecclesiae, communis Pisanorum; et fuit capta

in via cum cursorc.

Multae discretionis et sapientiae viris dominis

.Antiquis Pisanorum Populi, et magnifico domino

comiti Ptanierio de Donoratieo (2), et sextae partis

Regni Callaretani Domino, et Capitaneo generali to

tius mesnadae ab equo Pisanorum Communis, nec

non Pisanorum Populi defensori, debite reverendis

et honorandis, Vicus domini Rossellini, et jacobus

(I) Il Marchese di Coseojuela, volendo far valere le ragioni che pre

tendeva alla successione dei Marchesi d’Oristano, publicis in un vo

lume in folio un Mcmoriale o Supplica al Re di Spagna, dove espone

le sue ragioni. Il volume non ha ne frontispiziol ne indicazione del

tempo o del luogo dove fu stampato; ma appare che fu nell’anno 1712,

poìclib nell‘intitolazione del Documento che vi porta il n. 5.9, conte

nenlo la Genealogia della famiglia, è dello , ch‘essa "e continuata hasta

el presente aio nra Alla Supplica o Memoriale sono aggiunti nume

rosi documenti, che rendono quest’opera tanto più preziosa, in quanto

l'Archivio antico di Barcellona peri incendiato nelle guerre civili di

Spagna. In questo volume non sono numerato le pagine, fuorcliè nella

prefazione o dedica, che finisce colla pag. .98; e anche i documenti

sono imperfetlamente numerati, molti essendo posti sotto lo stesso

numero. Noi, per maggior commodo ed esattezza delle citazioni e dei

riscontri, abbiamo continuato a computare i numeri delle pagine da

quelli della dedica, sì che l‘ultima, contenente la correzione di alcuni

errori di stampa, viene ad essere pag. 319.

Tutti i Documenti che qui diamo tratti dal Memoriale del Co

scojuela, furono ristampati anche dal Tela, Codice Diplomatico di Sar

degna, Tom. 1; il presente Documento vi è il xv del secolo XIV, a

pag. 663.

(2) Il Coscojuela ha Ramcrio dc Donoranto.

de Septimo, capitanei guerrae in Villa Ecclesiae

pro Communi Pisanorum, se ipsos cum recomen

datione, et debita reverentia et honore.

Noveritis, ct vestra noverit Dominatio, thenore

praesentium, quod die veneris x junii pereepimus,

quod armata regis Aragonum erat in mari prope

Arestanum cum toto exercitu et istuolo suo; quod

nos non eredentes, nec praedictis fidem cum effectu

adhibentesp die veneris subsequenti missimus quos

dam super quemdam montem, unde dicta armata

videri poterat et verum seiri; qui retulerunt, quod

eorum oculis dictam armatam viderunt, et quod per

ea quae comprehenderunt dicta armata cum dicto

exercitu et istolio poterat applicare portui Arestani

hodie per totam diem; et quod erant multa vela,

quae eonnumerare non poterant , tamen videbatur

eis quod essent ultra centum (i) vela et ligna.

Item, noverit vestra Dominatio, quod judex Arx

boreae est apud Pavilionem cum magna gente pe

ditum et equitum.

Noverit autem vestra Dominatio, quod terra villae

Ecclesiae et nos multis adhuc fornimentis et re

parationibus indigemus, et etiam peditibus et equi

tibus, ordeo et grano, et aliis; et quod terra est

amodo de bonis et sufficientibus reparationibus et

fortellitiis in bono esse et bene reparatap afortiata,

et munita muris, foveis, estaccato, turribqu var

desquis, et aliis; ita quod si haberemus illam gentem

peditum et equitum vobis alias a nobis seriptam,

a toto mundo, et tam christianis quam Sarracenis,

defenderemus. Et quia pro majori parte gens peditum

et equitum quae est in Villa Ecclesiae est de meliori

de mundoj et cum majore voluntate bene operandi

et faciendi ad honorem Pisanorum communis , tamen

valde mesnada conqueritur quod denarios non ha- AS

bent, et servire non possunt, pro eo quod non

habent de quo vivere, et omnia arma subpignora

runt; et, ut scitisp mesnada nunquam bene facit

nisi sibi solvatur secundum promissa et pacta, et

male bellari potest sine armis. Quare Dominationi

vestrae humiliter et devote supplieamus, quatenus

velitis nos et terram Villae Ecclesiae Capitaneis de

callari pro communi Pisanorum'recomendare, et

quod sint solliciti et intenti et providi ad repara

tionem et conservationem Villae Ecclesiae quem

admodum ad illam Castelli Castri, qui idem sumus,

et scribere eis, quod in aliquo vobis opportuno non

desistant, et eosdem nichilominus redarguatis de

multis inconvenientibus factis ab eis nobis; et mit

tatis nobis pecuniam pro solvendo stipendiariis ab

equo et pede, et totae mesnadae ab equo et pede,

quo nichil utilius et gratiosius habere possumus, et

sine qua factum nostrum bene esse non possent; et

nichilo tantum indigemus quantum pecuniaa quae

pactata mesnada, et facta solutione eidem, unus va

leret pro multis; et cum facere deveniri ad manus

camerarii Pisanorum communis in Villa Ecclesiac,

vel ad manus alterius de quo bene confidere possitis,

(1) Così emenda il Tela; il coscoiucla ha quod centum ultra ccnlum.
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ita quod solutio fiat in Villa; eo quod non esset

bonum aquod alibi fieret , ne gens absentaret se a

Villa, ex sto quod possibilitas incumberet , quia

terra non bene maneret sine mesnada. Et mittatis

ita expresse praecipiendo capitaneis guerrae in ca

stello, quod ita fiat; cum, non obstante quod decem

baneriis nuper missis in Sardiniam per nos deberet

fieri solutio in Villa, et vaccheta in qua homines

essent veniret ad nos, et suprascriptam nobis

clieenetjxipsain aperienum, et nobis apertam misserunt,

et eis solverunt. Et mittatis nobis juxta posse ve

strum illam gentem militum et peditumj de quo

vobis alias scripsimus.

Tamen, ad consolationem vestram, et ad dandum

vobis gaudium et cessandum omnem ,merorem, damus

vobis ad intelligendum , neo Domino nostro et Beata

Mania protectione nostra favente , quod, per ea quac

sensimus de nobis et gente nostra , et fortitudine et

reparatione terrae1 et bona voluntate gentis nostrae,

dictam terram ad honorem et bonum statum Pisa

norum communis et Populi et amicorum Pisanorum

Communis, et ad opprobrium et vituperium et de

structionem in illius muluti (i) Judicis, et exblacati

Regis Aragonum , et omnium inimicorum Pisani

Communis, defendemus, conservabimus et custodie

mus; hoc semper intellecto in predictis, quod omnc

praesidium gentis licet loquendo quod nobis mittere

potestis, quam citius poteritis ad terram Villae

Ecclesiae destinetis: quamvis omnem timorem et

tristitiam deposueriiznus, et stemus in gaudio et con

»solatioue, credentes inimicos Pisani communis in

insula Sardiniae degentes ponere in ronflictu; quod

bene et jus nobiscum est, et sinistrum , dante et

concedente Deo, advenire non posset.

Scriptis praedictisp accepimus nunc et explora

tor-em dicentem , quod omne armata hodie vel cras

applicabit portui Castelli, vel Palmae de Sultio.

bat in Villa Ecclesiae, tertio idus junii, vl iu

ditione. ‘

smiqu mei Don Francisci de Magarola, et

Flavia , Sacrae' catholicae , et Regine M'agestatis

A/‘clzium'ii Begii Archivii Generalis Coronae Ara

gonwn, nec non ngii Scribae Mandati propietarii;

Qui hujusmodi copiam , aliena manu scriptam , ex

lraaci ex Afrmario VIII. Sardiniae dc sacco mouiter

post speculationem, intitulato Sanctus Bernardus,

signato da numero CCCCXI. quam cum suo origi

nali legitime comprobavi , et clausi , solito meo supra

apposito signo.

(I) Cioè bastardo. Il Commune di Pisa voleva escludere dalla succes

sione nel Giudicato d’Arborea llgonea parchi figliuolo illegitimo di

Mariano; ond’egli per difendersi dai Pisani e non essere spoglian del

feudo, come emno stati sotto varii pretesti i Conti di Donoratico o

altri feudatari di Sardigna, chiamò Giacomo Re d'Aragona, e lo ajulò

eflicacementc all'espulsione dei Pisani e alia conquista dell'Isola.

XXII.

Pietro di Serra, Capitano del Giudice d’Arborea ,

esamina intorno allo stato di difesa, nel quale si

trovano Castello di Castro e Villa di Chiesa,

Guiccio da Fabriano, stato intrapreso portatore

della lettera dei Capitani di guerra in Villa di

Chiesa al Commune di Pisa.

ms , le giugno.

(Dal Memoriale dol Coscojuela, pag m (1)).

Depositio cursoris, qui captus fuit cum littera

proxime scripta.

Examinatio facta per nobilem virum Domnum

Petrum de‘ Serra, Capitaneum masnadae magnifici

domini Domini Ugonis Judicis Arborcae, de cuiccio

de Fabriano nuntio communis castelli Castri, super

novitatibus et conditionibus Castelli Castri et Villae

Ecclesiae, die dominica xli mensis junii , millesimo

tercen‘tesimo xxm, inditione VI.

Guiccius dictus , interrogatus a dicto Capitaneo,

quot homines ab equo de masnada sunt in dicto

Castro, dixit, quod est ibi Henrieus Tlieutlionicus

conestabilis, cum quadraginta Theuthonicis ab equo,

cet decem Italianibus; ita quod sunt in totum de

masnada quinquagintaj et non plnres. lnterrogatusj

quot burgenses possunt esse in dicto Castro, ha

bentes equos? dixit: u Forte xx , et viginti cives,

habentes viginti equos. n Interrogatus, quot equos

possunt habere officiales dicti Castri? dixit: u Forte

possunt habere viginti quinque equos. n Interrogatus,

quot capitanei guerrae sunt in Castro? dixit: u Duo:

Dominus Joannes Ciniuus et Qetrus Predericii et

duo Castellani. n Interrogatus, quot homines a pede

de mesnada sunt in predicte Castro? dixit: «Bene

trecenti a ballista; n nomina capitum peditum dixit

quod nescit. Interrogatus, quot homines terrassani

et de appenditiis possunt esse in Castro? dixiztz

u Bene novicenti. n Interrogatus, si in castello retinent

portas clausas? dixit, quod non. Interrogatus, quae

custodia sit in Castro? dixit, quod de nocte et de

die retinent homines in turribus et scala, gnardias

per terram. Interrogatus, si aliqui homines morti

sunt in Castello Castri propter istas novitates? dixit,

quod sic, quod fecerunt incidi caput cuidam bur

gensi dicti Castri, qui vocabatur Magister bernar

dinus Physicus; quia dixitz a Diabolo vplaceat, quod

isti Catalani veniant n; et dieit, quod ab eodem

die, post mortem dicti Magistri Bernardini, terrasani

dietae terrae castri sunt multum tur’bati, et habent

Pisanos multum odio. interrogatqu qualiter homines

dicti castri de victualibus sunt parati? dixit: a Fente

suo judicio communiter- per sex menses. u lnterro

gatus, de quo dubitant magis homines dietae terrae

Castri? dixit: u De difficiis , qui vocantur machinae,

(I) Ristampala dal 'I'ola, I. c., Dnc. Xl’l,.pag. 661.
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et dc assedio continuo. n Interrogatus, si aliquod

lignum erat ibi, quod nuper venisset de Pisis? dixit,

quod non, nec quod sit paratum ad praesens ire

versus illastpartes. Interrogatus, quotdifficia sunt

in dicto Castro parata ad prohiciendumll dixit:

u Quatuor. n Interrogatus, qua die fuit in Castro?

dixit: u Die veneris x (i) praesentis mensis junii. n

Haec omnia dicta dixit se scire de conditionibus

castelli castri praedicti

Super conditionibus vero Villae Ecclesiae inter

rogatus a dicto Capitaueo, qua die fuit in Villa

Ecclesia? dixit: u Die sabbati xi praesentis mensis

junii. n Interrogatus, quot homines de mesnada ab

equolsunt in Villa? dixit: quod sunt ibi in Villa

quinque banderiae equitum ab equo, sunt in qua

libet banderia xx quinque homines ab equo cum

vigintiquinque ronsinis; ita quod sunt in totum ho

mines ab equo centum vigintiquinque ,.cum centum

vigintiquinque roncinis. Dixit, quodÌsunt ibi cone

stabiles quinque, quorum nomina sunt haec: verus

de Citona, et est infirmus, Cioculus de Ariminop

Mafulus de civitate Castelli, Petrus Rustici de Sancto

Minato (2), et Corrade Tlieutlionicus. Dixit, quod sunt

ibi duo capitanei guerraej dominus Vicus Ronsel

mini, et iacobus de Septimo; dominus Pinus Sasetta,

et dominus. . . . . . . . . iatthinus Sampante Consiliarii;

duo Rectores, nomina quonum ignorat lnterrogatusy

quot equos retinent dicti officiales omnes? dixit:

u Bene triginta burgenses retinent xxx equos. n

Interrogatus, quot pedites de mesnada possunt esse

in Villa? dixit: quod XL banderiae, et pro qualibet

banderia possunt esse vigintiquinque vel xxx ho

mines; ita quod inter omnes possunt esse mille ho

mines. Interrogatus, quot homines terrasani possunt

esse in Villa? dixit, quod bene sexcenti, vel in

circa. Dixit , quod Villa est fossata tota circum circa,

et astechata tota circum circa, et murata media;

et dixit, quod sunt ibi viginti turres muratae; et

dixit, quod castrum Sancti cuat (3) dictae villae

est astechatum et fossatum circum circa, et una

turris est ibi murata, et una alia fundata. Interro

gatusp qualiter est fornita de victualibus: dixit, quod

nescit; sed starellus grani est valoris vm solidorum.

Dixit, quod sunt ibi duo‘diflicia, et quatuor alia

quae non sunt acta. lnterrogatusa qua die fuit in

Villa praedicta? dixit: u Heri die sabbati xx prae

sentis mensis junii n

SIGi‘NUM mei Don Francisci de illagarola , et

Fluvià, Sacrae, catholicae et Regiae lllagestatisp

Archivarii Regii Archivii Generalis Coronae Ara.

gonumi nec non Regii Scribae Mandati propietarii;

Qui hujusmodi copiam, aliena manu scriptam, ex

traa‘i , ex Armario VIII. Sardiniae de sacco noviter

post speculationem intitulato Sanctus Bernardus,

(1) Così emenda anche il Tela; il Coscojnela XI. Vedi sopra li". 8,

e qui sotto lin. se ‘c 90.

(2) Vedi sotto, Doc. XXXVII.

(3) caslrum Sancti Guantini, dove fu poscia dagli Aragonesi eretto

il Castello di Salvaterra.

signato de numero CCCCXI. quam cum suo Ori

ginali legitime comprobavi, et. clausia solito meo

supra apposito signa ,'

XXlII.

Ugone Giudice di Arborea scrive all’Infante Ay‘onso

(l’Aragona, congratulandosi del suo felice arrivo

in Sardigna, annunziandogli che esso pure era

entrato nel territorio Cagliaritano e avanzatosi

fino a Decimo, d’onde si recherà fin sotto a Ca

gliari a tre miglia, per fvietare ai Pisani di for

nirsi di biade, e per impedire le devastazioni e gli

incendii; e che di là volgerebbe dove gli verrà

da lui indicato. Lo eccita a marciare dal porto

Sulcitano su Villa di Chiesa; gli invia alcuni Sardi

devoti alla sua causa, che lo aiuteranno a trarre

le popolazioni alsuo partito ; e gli trasmette il cor

riere intrapreso colle lettere dei Capitani di guerra

pel Commune di Pisa in Pilla di Chiesa.

me , te giugno.

(Dal Memoriale del Coscojuela, pag ita (IÎ).

Excellcnti et Magnifico viro domino infanti Al

plionso, primogenito Serenissimi domini Domini Ja

cobi, Dei gratia Aragonuiu, valentiaea Sardiniae et

corsicae liegis illustris, Comitisque Barchinonae,

et Sanctae Romanae Ecclesiae Amirate, Vexillarii et

capitanei generalisa Ugo Vicecomes deBasso, eadem

gratia index Arborcae, cum debita recomendatione

se totum.

Litterae Magnitudinis vestrae michi delatae per

Petrum de Podio, dat. prope caput de Neapoliin

idus junii, magnum michi gaudium attullerunt, eo

quod pro ipsarum thenore mihi constitit evidenter,

ad insulam Sardiniae et ad praedictum locum, sicut

longo tempore meus animus expectavit, vestram

Excellentiam cum vestro foelici stolio incolumen

pervenisse; de quo omnipotenti Deo gratiarum ex

solvo actionesa eum humiliter deprecans, quatenus

vos semper prospere dirigatlv et personam vestram

in salute et sanitate conservet. Coeterum, sicut per

alias meas litteras Excellentiae vestrae scripsi ego,

cum nobilibus viris dominis Dalmatio Vicecomite

de Rochabertino, et Geraldo de liochabertinop et

cum illa societate quam habemus ad vestrum ser

vitium et honorem, intravi jam Callarim, et perveni

ad Villam quae dicitur Degumum (a), quae est'prope

Castellum Castri ad decem miliaria; et inde cras

mane propono discedere, et ad dictum Castellum

Castri ad tria miliaria propinquare, et ibi cum dicta

societate persistere et mauere, ne Pisani qui sunt

in Castello Castri grano novo et ordeo se valeant

(I) Ristampalo dal Tola, I. c., Doc. XVII, pag. 665. .

(9) Correggasi lhcimumy cioè Decimo. L‘edizione del Coseojuela ha

quae dicilur de Gumun.

mo

10
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communire, et ut gentes vestras de Lello, quas

quasi omnes ad vestram obedientiam et devotionem

reduxi, a Pisanorum incendio liberem , quod quidem

incendium ante adventum meum in villas aliquas

dicti Pisani et segetes jam feceruntp et procurant

iieri quantum possunt,’ ut quod ipsi retinere non

possunt aut defenderej dissipent et incendant; et

propter hoc in praedicto loco, sicut praedixi, morari

intendo, donec Exoellentia vestra aliud me jusserit

facere, cum paratus sim semper Magnitudinis vestrae

jussionibus obedire , nec de praedicto loco ut ad

praesentiam vestram veniam propono discedere sine

vestra conscientia et mandato; et ideo michi man

dare dignemini, quid volueritis me facturum Et

quidem portu Sulcitano ad Villam Ecclesiae debetis,

concedente Altissimo, salubriter progredi. Dcliberavi

nobiles viros Aldobrandum de Serra et Gomitam de

Asene, qui sunt de melioribus (i) et potentioribus

Sulcitanarum partiuma et qui diu ad vestram devo

tionem accesserunt , et qui honores vestros una me

cum hucusque promovernnt utiliter et promoveri

etiam procuraveruntp providum virum Magistrum

llicardum Physicum Medicuma nec non nobiles viros

Bemardum Judeum et Nadum gen-manum suum de

Vic ipsis (2), qui sunt per Pisanos expulsi de Villa

Ecclesiae et in hanno, et qui in villa licclesiae et

in partibus Sulcitanis longo tempore permanserunt,

et per quos de conditionibus dictae villae poterit

vestra Excellentia veraciter informari, ad praesen

tiam vestram transmittere Quare dictos Aldobrana

dum et Gomitam, quos specialiter mitto ut pro

curent pro portando res ad villam Ecclesiae, vel

ad locum ad quem res predictas Excellenlia vestra

portandas providerit, currus et alia opportuna, tam

quam vestros devotos vestrae Excellentiae reco

mendo; quibus , si placuerit, vestra negotia in

partibus Sulcitanis tractanda Excellentia vestra com

mittere poteritg quia per eos tractabuntur fideliter,

et si essent aliqui indevotij ad vestram devotionem

utiliter procurabunt. Postquam vero per dictos Ma

gistrum Ricardum, Aldobranduma Gouiitam, et Na-’

dum de Villa Ecclesiae fueritis informali, facietis

circa expeditionem ipsius quod providum et maturum

consilium providerit faciendum , et mihi mandabitis

quod volueritis me facturum. Proptereaa quia post

quam perveni ad partes Villae Ecclesiae et castelli

Castri, guardiae quas poni feceram per contratas

ceperunt heri unum cursorem , et hodie alium , cum

litteris Pisanorum, eas dispositioni Excellentiae ve‘

strae transmittere, et transmitto, ut per eas etiam

de conditionibus Villae Ecclesiae et Castelli predicti

vestra Magniiicentia informetur. Praefatos autem

cursores de conditionibus et munitionibus castelli

castri et Villae Ecclesiae cum diligentia examinari

feci, et eorum examinationem feci redigi per scri

ptum, et eam vobis mitto praesentibus alligatam,

(l) L’edizione del Coscojuela, per evidente errore tipografico. mr

liribus.

(9) Correggi «le Villa ecclesiam Difatti poco dopo [li/1. 7l-7?) ò

dello Nadum dr Villa Ecclesìac.

ut per eam etiam informati providere possitis, quod

circa dicta loca facere habeatis.

Dal. xu junii.

SIG-l-NUM mei Don Francisci de Magarola, et

Fluvià, Sacrae , Catholicae, et Regine Magestatis,

Archivarii Begii Archivii, Generalis col-onde Ara

gonum, nec non Begii Scribne Mandati propietarii;

Qui hujusmodi copiam, aliena manu scriplam, cx

traxi ex Armario VIII. Sardiniae de sacco novitcr

post speculationem, intitulato Sanctus bernardus ( i),

signato da numero CCCCXI. Quam cum suo Ori

ginali, legitimd comprobavi, et clausi, solito meo

supra apposito signa

XXIV.

L’infante Alfonso scrive ad Ugone Giudice d’Ar

borca, che per insnflîcicnzn di carriaggi gli 23.

impossibile marciare su Villa di Chiesa ,- che

perciò manderà innanzi 300 o 400 uomini, con

quanti carri potrà avere, a Villamassargia,‘ i quali

carri rù‘acciano più 'volte la strada, finché ab

biano trasportato tutte lc 'vitluaglie ocrorrcnti.

Gli raccomanda di spedire a Villumnssargia quanti

carri potrà provisti delle ’vittuaglie che crederà

più convenienti; che dall’eflîcace sito concorso

dipendeva il prospero esito dell’impresa.

mm 47 giugno.

(Dal Memoriale del Coseojuela, pag. 949 (9,).

Infans Alphonsus, illustrissimi domini Regis Ara

gonum Primogenitus, eiusque generalis Procurator,

ac Comes Urgelli, egregio Viro Ugoni Vicecomiti

de Basso ac Judici Arboreae, salutem et gratiam

Licet hodie, quo praesens scribitur littera vobis,

Scripserimus quod die lunae proxime venienti in

tendebamus recedere de Portu Palmae de Sols,

versus Villam Ecclesiarum progressuri; quia tamenj

recognitis curribus, quos in partibus istis potuimus

liabere, est totaliter impossibile nos cum tota gente

nostra simul progrediy nec etiam in parte sufficienti,

nostro honore servatot deliberaverimusj pro meliori ,

praemittere trecentos vel quatuorcentos milites cum

curribus quos habemus , apud locum de Villa Mas

sargia; et statim cum ibi fuerinta remittant nobis

currus, ut cum illis tot victualia- praemittamus ite

rato, ac iterum, quousque muniri possimus decenteri

ne defectu victualium-haberemus discedere a pro

posito supradicta Vos autem , quia dicti currus eliam

nobis non sufficiuntp mittalis apud dictum locum

de Villa Massargia tot quot poteritis currus , illis

onuslos victualibusa quibus nostrum exercitum in

;1) Così i‘ emendan uell’Errnla Corrige in fine del Volume nell’e

dizione del Coscoiuela; nel leslo si legge Sauclus Salvnlor dc Horkx.

'ì) llislampalo dal Tola, l. r., Dar. XI'III, png. om

cl

eo
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digerc 'pensatis, ut vestra subventione nostroque

apparatu, quem hic continue procuramus et mitti

mus, propositum nostrum sortiatur effectum llli

autem milites quos praemittimus(1) facere viarum

securum accessum, et injungatis ductoribus . . . . ..

quod obediant illi, quem praefecimus militibus su

pradictis. Neo minus per vestras litteras quam cito

poteritis sine mora significetis nobis diem recessus

curruum vestrorum, et diem applicationis eorum

apud Villani de Massa‘rgia. In praemissis autem

curam et diligentiam sollicitam praebeatis omnino,

sic quodj vestra industria et ardua solicitudine,

nostra vestraque intentio ad prosperum ducatur

effectum; quia sine vestrae Nobilitatis ausilio, ut

nobis videtur expresse, id quod intendimus ad

optatum nullatenus duceretur effectum Milites vero

quos praemittemus erunt ad tardius in loco prae

dicto de Massargia die martis (2) proxime venienti.

Dat. in Porlu Palmae de Solz, xv calendas Julii,

anno Domini M.ccc.xxm.

SIG-l-NUtll mei Don Francisci de illagarolap et

Huvià, Sacrae, catholicae , et Regiae illagestatis,

Archivarii Regii Archivii Generalis Coronae Ara

gorillan nec non Regii Scribae tifandati propietarii;

Quihujusmodi copiam, aliena manu scriptam, extraxi

à regestro recondito,‘ in dicto Regio Archivio, Inti

tulato Sardiniae Iryîzntis Alfonsi de annis M.cccxx1

usque MCCCXXIII. a folio ejusdem CLXXVIII.

adhibitis tamen punctis medii, ubi verba illis cor

responsura legi debite nequiverunt, ut viderea est in

originali in linea XXiiÌj. Quam' cum suo originali

legitime' comprobavi , et clausi , solito meo supra

apposito signa

(1) Così emendiamo; l‘ed. promillimus.

(2) L’edizione, con manifesto errore, dic marlij.

XXV.

L’lnjante Alfonso annunzia al suo padre Giacomo

Re d’Aragona, come mosse coll’armata verso

Oristano; ma che avendo incontrato un legno

mandatogli dal Giudice d’Arborea per esortarlo

a dirigersi verso Porto Palmas, e indi, sbarcate

le genti, muovere contro Villa di Chiesa, forte

mente occupata dai Pisani: seguendo il consiglio,

'volte le 'vele aveva approdato prima all‘Isola di

San Pietro, e poscia al Porto di Palmas' ,- dove

preso terra, aveva ricevuto l’omaggio delle ’ville

'vicine, e 'vi era stato raggiunto dai nunzii man

datigli dal Giudice dixit-boreai dai quali era stato

informato delle cose di Villa di Chiesa e di

Castello di Castro. Non aversi sentore di ajuti

che venissero al nemico; ma che ancora non

aveva potuto muovere contro Villa di Chiesa, per

dyètto di carri per le vettovaglie. Non avere

trovato l’aria tanto malvagia quanto narrava la

fama, e dirsi ancora migliore nelle parti di Villa

di Chiesa. Avere rimandato il nunzio speditoin

da Gantino di Sassari; e spedito navi a Re Fe

derico, per portarne le vittuaglie da lui appa

recchiate. Soggiunge, non avere ancora visto il

Giudice d’zlrborea, nè Branca Doria o Barnaba

Doria; ma che il Giudice fra breve la raggiun

gerebbe presso Villa di Chiesa, e ivi tratterebbero

di ogni cosa occorrente.

1323 , l 8 giugno.

(Dal Memoriale del Coscojuela, pag. eos (I) ).

Excellentissimo ac Magnifico Principi et domino,

Domino jacobo Dei gratia Regi Aragonum, Valentiae,

Sardiniae et Corsicae, comitique Barchinonae, ac

Sanctae Romanae Ecclesiae Vexillario, Amirato et

capitaneo generali, Infans Alfonsus, ejus humilis

primogenitus et generalis Procurator , ac comes

Urgelli, salutem cum reverentia subjectiva ac obe

dientia filiali.

Princeps Serenissime, Pater et Domine. Nuper

existentes in portu Mahonis, insulae Minoricarum,

per aliam litteram nostram, datam sub nostro Si

gillo secreto, Sublimati vestrae descripsimus tranquil

lum passagium quod habueramus usque ad dictum

portum Mahonis, et alla, quae usque ad dietae

litterae datam nobis significanda occurrerant: nunc

autem Serenitati vestrae notificamus , quod die

mercurii octava praesentis-mensis junii recessimus

de dicto portu Mahonis, versus insulam Sardiniae

cum felici stolio nostro nostrum diligentes accessum.

Et quia navigantes in mari didisceramus, quod

egregius vir Judex Arboreae in manu potenti per;

sequebatur Pisanos in dicta insula , adeo quod esse

eredebatur apud villam Ecclesiae: deliberavimus

divertere per portum qui est prope Aristanuma ut

(l) llislampalo dal 'fola, 1. n, voa XIX, pag. 667.
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ibi habita certitudine de progressu dicti Judicis,

et negotiorum quae agimus, appelleremus sive ad

locum del Algueri prout disposuerat vestra vene

randa Paternitasi sive ad alium locum , prout ne

gotiis congruere videretur. Et cum fuimus apud

locum vocatum caput Neapolis, prope Aristannuma

die sabbati quarta a die mercurii praedicta inve

nimus ibi quendam lembum nostrum, quem pridem

misseramus ad Judicem supr‘adictum, et litteram

ipsius Judicis, per quam significabat nobis, quod

ipse consulebat omnino, quod nos deberemus ap

pellere ad portum Palmae de Sulcis, prope Villam

Ecclesiae per viginti quinque miliariaj eo quod locus

villae Eccclesiae est munitus, et stabilitus per Pi

sanos; et quod cum tota gente nostra aggrederemur

potenter dictum locum Villae Ecclesiae, quem procul

dubio haberemus , Domino concedente, et ipso ha

bito facilius haberetur castrum callarig cum alia

loca in insula Sardiniae non sint stabilita per Pi

sanos, praeter locum vocatum Terra Nova, et unum

vocatum Joyoso, quod est castrum satis competentis

fortitudinis, et aliud vocatum Aygua Freda, magnae

fortitudinis Qua recepta litterai eadem die volutis

velis venimus sero ad insulam Sancti Petri, et in

crastinum die dominica venimus ad portum Palmae

de Sulcis, ubi fuimus cum galeis, et navibus nostris

simul; sequenti vero die lunae tertiadecima prac

sentis mensis iunnii descendimus in terra cum no

bilibus et militibusa gente et apparatibus nostrisa

figentes tentoria prope Villani Palmae de Sulcis;

ibique statim venerunt ad nos Sardi universitatum

confinium dietae Villae, cum magno gaudio nos

suscipientesj ac homagium facientes et fidelitatis iua

ramentum praestantes Et continuo venerunt ad nos

nuntii dicti Judicis cum litteris ipsius, et nobilium

Dalmatii Vicecomitis et Geraldi de Rocabertino,

per quas nobis significarunt , quod ipsi cum eorum

comitiva erant prope castrum callari per tria mi

liaria, facientes colligi segetes (i) totius illius con

trataea ut auferrentur (2) Pisanis, et villae quae ad

nostram redierant obedientiam se inde iuvarentg et

informarunt nos, tam scriptis quam dictorum nun

tiorum relatione, de statu Villae Ecclesiae, de quo

constabat eis per litterasj quas illi de stabilita villa

Ecclesiae mittebant communi Pisarum per quendam

cursorem, qui eadem die per eos captus fuerat , et

per ipsius relationem cursoris; et consulebant nobis

omnino, quod nos ad dictam villam nostram ma

turaremus accessum. Nos autem ducti consilio prae

dictorum , ad ipsum locum villae Ecclesiarum pro

gredi festinamusi sed nondum potuimus hinc redere,

propter penuriam quam habemus curruum qui por

tent victualia et arnesia nostra. De gente vero quae

est in stabilita Villa Ecclesiae et castri Callari,

poterit celsitudo Regia infomiari per transumptum

hic inclusum litterarum et aliorum scriptorum nobis

inde missorum per Judicem et nobiles ante dictos.

jtt Il coscojuela Stgesns.

(2) ll Coscojuela aufcrrenlum.

Nos autem, Princeps Serenissime ac venerande Pater,

spem nostram in illo figimnst qui dedit hoc nobis

initium, et_ cuius solius est finem dare salubrem ,

quod nos in hiis foeliciter peragendis sui gratia

prosperabit. cens autem nostra incedit gaudens et

sana, nec judicio illorum qui nobiscum sunt inve

nimus talem ayel‘em, qualem praenuntiaverat fama;

majusque etiam bonum nobis inde prenuntiant de

partibus villae Ecclesiae, tam in puritate aeris,

quam in loci amoenitatey et aquarum copia, et vi

ctualium abundantia iu excessu. caeterum significa

mus celsitudini Regine, quod nuntius ille missus

per Guantinum catonis de Saceroi quando nos

fuimus in portu Mahonis nondum inde recesserata

cum noluissent ipsum 'levasse, ut asseruit, naves

quas duxerunt nobilis Vicecomes et Geraldus de

Rocabertino praedicti , propter praessuram navigan

tium ibi; propter quod nos statim fecimus ipsum

poni in quodam lembo armato, qui eum posuit in

insula S'ardiniae, et iniunximus ei quod, expedito

negotio pro quo ibat cum dicto Guantino et aliis

de universitate Saceri, ad nos statim veniret, ubi

cumque essemus in insula supradicta; quem quotidie

expectamus. Missimus etiam ad illustrem fiegem

Predericum duas naves de maioribus stolii nostri,

et quatuor uxerios, ultra illas tres in quibus na

vigarunt dicti Vicecomes et Geraldus de Rocha

bertino, pro portandis victualibus per dictum Regem

Fredericum paratis. De armata aliqua facta per Pi

sanos, vel alios nobis adversosr licet diligenter ex

quisiverimus, nulla fit mentio. Nosque armatam

nostram galearuma accedentesi ut praediciturp ad

Villam Ecclesiae, dimitimus cum navibus et aliis

vasis stollii apud insulam Sancti Petrij bene ordi

natam ad bellum, si necesse esset, cum ammirantis

vestro, et Regis Majoricarum, stabilita guardia de

lembis armatis cum caeteris oportunis. Dc tractatu

habito inter Serenitatem Regiam, et Judicem Ar

boreaei de quo in recessu plene informati sumus,

nec de nobilibus Brancha de Auria et Barnaba de

Auria, cum adhuc judicem aut ipsos non vide

rimus, non possumus certum aliquid reserareg sed

' idem Judex debet esse nobiscum statim apud Villam

Picclesiae1 ibique agemus in negotio prout sumus

per Serenitatem Regiam informati; et de hiis et

aliis , prout dabit Altissimus significanda, frequenter

curabimus intimare. Praeservet omnipotens Magni

tudinem ftegiam mentis et corpore sanitate inco

lumen, et ad suum servitium dirigat plenis annis.

Dat. in castris apud portum Palmae de Sulcis,

xnn calendas iuliiy anno Domini millesimo ccc.xx

tertio.

Sigillata.

Locus sigilli.

SIGî-NUM mei Don Francisci de Magarola, et

Fluvià , Sacrae , Catholicae, et Regiae Mageslatis

Archivarii Regii Al'chivii generalis Coronae Ara

gonuma nec non Regii Scribue illarulali pr'opietarii;

Qui hujusmodi copiam , aliena manu sori/flmn, exfl

Il)"

ilo

mo

me
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traa-i ex Armario VIII. Sardiniae, in Sacco noviter

post speculationem, intitulato Sanctus Bernardus,

signato de numero CCCCXI. Quam cum suo ori

ginali Iegitimè comprobavi, et clausi, solito meo

supra apposito signa

XXVI.

L’Infimte Alfonso, dal campo sotto Villa di Chiesa,

fa noto ad Ugone Giudice d’Arborea , essergli

stato annunziata che presso Capo Carbonara

eransi viste quaranta gake, che si presumevano

nemiche ,- avere perciò proveduto , che ovunque

si aiolgesserofòssero cambattute e distrutte ,- stesse

egli pure in sull’avviso, e si preparasse a com

batterie.

fingi ti ottobre.

(Dal Memoriale del Coscojuela, pug. llo (1)).

Infans Alphonsusp lllustrissimi domini Ptegis Ara

gonum Primogenitus ejusque ceneralis Procurator,

ac comes Urgelli, nobili ct egregio viro Ugoni

Vicecomiti dc Basso, ac Judici Arborcae, salutem

et dilectionis affectum

Signilicamus vobisj Petrum de Libianoj dilectum

vicarium nostrum in partibus callarisj per suam

nobis litteram intimassc, quod in mari de Sarabos

visae sunt quadraginta galeae versus caput de car

bonayre navigantesg et quia praesumuutur nostrorum

esse rebellium, incontinenti remissimus apud cal

larum nobilem Amirantum nostrum, qui ad nos

tunc venerat, ut galeas nostras ac vasa alia sic

muniri faciat et parari, quod si dictae inimicorum

galeae ad partes illas venianti nostras inveniant

paratas ad bellumg habentes pro firmo, dextera

nobis asistente divina, quod inimici nostri ad ex

terminium deducentur. Fecimus etiam speculatores

sive custodias in insula Sulci et per loca alia poni,

ut si eas viderint, signa faciant eis injuncta, et

quam citius nos versus partes quibus fuerint com

mitivam mittamus resistentem eisdem. ldeoque vobis

haec significare curamus, ut vos quod hiis tam equi

tes quam pedites promovere et excitare curetis, et

taliter facere praeparari, quod eos incontinenti cum

ipsos nuntios habuerimus possimus paratos haberet

nec non a simili faciatis teneri speculatores sive

talayas per loca oportuna, facientes signa per vos

ordinanda, quo nobis significetisp ut si eas viderint,

nos proinde possimus effici certiores Si tamen vos

sciveritis in qua parte ipsae galeae apulerint, incon

tinenti ad nos cum vestra equitum et peditum co

mitiva vestros maturetis accessus Insuper, quia avidi

sumus de statu personae .vestrae, quem obtamus

incolumem, prosperos audire rumores, rogamus vos,

quatenus nobis significare curetis prosperam con

sistentiam status vestri.

(I) llislampato dal Toln, I. c., Dor. XXII, pag. 67|.

Dal. in obsidione villae Ecclesiae, quarto idus

octobris, anno Domini M.CCC.XXIII.

Guillermus Coperii, mandato Domini Regis.

smarqu mei Don Francisci de Magarola, ez

Fluvià, Sacrae, catholicae , et Regiae Magestatis,

Archivarii Regii Archivii Generalis Coronae Ara

gonum, nec non Regii Seribae Mandati propietarii;

Qui hujusmodi copiam, aliena manu scriptum, ex

traxi à regestro recondito, in dicto Regio Archi

vio, Intitulato Sardiniae Infimtis Alfonsi de annis

M.CCCXXIII. usque M.CCCXXIIII. afolio ejusdem

XXVII. Quam cum suo originali legitime compro

brwij et clausi, solito meo supra apposito signo

XXVII.

Credenziali date dall’Infilnte Alfonso al nobile Fran

cesco d’Aurats, spedito durante l’assedio di Villa

di Chiesa ad Ugone Giudice d’Arborea.

me , eo dicembre.

(Dal Memoriale del Coscojnelu, pus.- ses (1)).

Infant N’ Amfos, Primogenit del lllustrissimo Rey

d’Aragò, son Procurador Genera], y compbe de

Urgell, al molt noble e molt amat Hugo Vezcomte

de Bas, e Jutge d’ Arborea, salute dilecciò.

Sobre alguns affers trametem a la vostra pre

Senciæ lo feel nostre En Francesch d‘ Aurats,

portadoi‘ de la present. E axi volem e us pregam,

que vos hajats fè a les paraules e a eo que 1l dit

L‘n Francesch vos dirà per part nostra, e axì com

nos de vos Iiam, vullats complir de tot en tot

aquelles cosesg perque los affers molt ò requiren,

segons que vostra discreciò sab bè coneixer.

Dat. en lo setge de Vila de Sgleyes, vu calendas

januarii, anno Domini M.ccc.xx tertio.

SIG-HVUM mei Don Francisci de jllagarolaa et

Fluvià, Sacrae, Catholicae, et Regiae jllagestatisj

Archiuarii Begii Archivii Generalis Coronae Ara

gonum, nec non Regii Scribae Mandati propietarii;

Qui hujusmodi copiam, aliena manu scriptam, ex

traaci a Regestro recondito in (lieto Regio Archi

vop intitulalo Sardiniae infinitis Alphonsi de annis

MLCCCXXIII. ad Mccaxxllu a folio ejusdem

LXXII. quam cum suo originali legitime compro

bavij ci clausi, solito meo supra apposito signa

(l. ltislampalo dal 'I‘ula, I. c., Doc. XXIII, png. 67|.

in
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XXVIII.

Minima di Pietro Tocchi , vedova di Peruccio Rossi,

dichiara di aver ricevuto lire 50 di denari aqui

lini minuti dovutile da Cola di Viola, abitanti

tutti in Villa di Chiesa.

4324, il gennajo.

(R. Archivio di Stalo in Pisa: Diplomatico;

Provenienza, Regio Acquisto Cappelli, ad amami).

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici

instrumenti clareat lectione, quod domina Minima

condam Petri Tocchi, relicta Peruccii Rossi, coram

me Johannenotario et testibus infrascriptis habuit

et recepit a Simone de victorino filio Buoni, dante

et solvente pro Colo de Viola condam Bonacursi,

et de sua ipsius coli propria pecunia , animo rea

bendi et non donandia illas libras quinquaginta

denariorum aquilinorum minutorumi quas Guidone

cinquino et banduccius Garfagnino, vel alter eorum,

pro suprascripta domina Minima habuerunt et re

ceperunti seu habuit et recepita a cammerariis gene

ralibus in castelle castri pro Comuni Pisano; de

quibus vocavit se ab eis bene quietam et pacatama

et indeeos -et heredes et bona eorum penitus li

beravit et absolvitg et omnes cartas et scedas, quas

dicta Minima habebat contra cos vel aliquem eorum

pro predicta quantitate denariorum rogatus et scri

ptas per quascumque notariosa in totum vocavit

cassas et irrictasy et nullius momenti et valoris esse

statuit. Et personaliter dedit mihi Johanni notario,

recipienti pro notariis dictas cartas habentibusp et

ipsis notariis licet absentibusy ipsas cartas et scedas

in totum cassari et irrictari per hoc publicum in

strumentum.

Actum in Villa Ecclesie de Sighierroi in solario

domus habitationis heredum Puccii aurificis de cur

tibus; presentibus lLippo farsectario condam Zenonis,

et johanne Oddo .mariscalco condam Nicoli Oddo,

testibus ad hec rogatis et vocatisz Dominice Incarna

tionis anno millesimo trecentesimo vigesimo quartop

indictione septima , nono kalendas februarii.

Ego Johannes filius condam bustichelli Archariii

imperiali auctoritate notariusi hanc cartam a me

rogatam rogatus scripsi et firmavi.

.xxlx

Giovanni di Nicola da Cisanello, nota/o, e scrivano

della Camera in Castello di Castro pel Commune

di Pisa, fa constare per utto publico, che nel

settembre precedente essendo stata imposta una

prestanza a venti borghesi di Villa di Chiesa

per impiegarne il ricavo in compra-di grani, e

da rimborsarsi col frutto di denari 4 per libra

al mese per mezzo del prodotto della 'vendita di

detti grani, ed il denaro ritrattone essendo stato

invece convertito nella paga delle masnade a ca

vallo che difendevano Villa di Chiesa: i Rettori

e Capitani di guerra in 1’illa di Chiesa pel Com

mune di Pisa avevano ordinato, che i mutuanti

potessero farsi pagare le somme imprestate ed il

frutta, o in Pisa a in Castello di Castro, dei beni

del Commune di Pisa.

filii , b febbrajo

(R. Archivio di Stato in Pisa;

Diplomatico; Provenienza, Regio Acquisto Cappelli, ad annum ).

In nomine Domini, amen. Nonas felu‘uarii, sc

ptime indictionis.

cum imposita fuerit quedam prestantia librarum

mille denariorum aquilinorum parvorum viginti bur

gensibus Ville Ecclesie , convertenda et eroganda in

grano et emptionem grani ponendi in aliquo loco

seu Pmagazeno in dicta terra Ville Ecclesie, ubi

esset et stare deberet pro dictis viginti mntuantibusg
et pecunia inde percipienda de piretio dicti grani

daretur et distribueretur ipsis viginti mutuantibus

ad libram et soldum in compensatione et solutione

ac restitutione ipsius prestantie et pretii dicti grani

usque ad integram satisfactionem ipsarum librarum

mille sic impositarumy et lucri ipsarum librarum

mille ad rationem denariorum quattuor pro qualibet

libra dicte prestantie per mensem , donecdicta pre

stantia staret insoluta et inrestituta ipsis mutuantibusa

secundum formam provisionis inde facte quintode

cimo kalendas octubris sexte indictionisa existentibus

tunc bectoribus dicte terre Ville dominis Donato

Secchamerenda et Johanne Bellomi ,pro Comuni
Pisano; inter quos est v

Pucciarellus Picchinus (i) lib. vigintiqueg

Et predictus Pucciarellusa et alii omnes , excepto

Viva de Senis, dictas denariorum quantitates eis et

cuique eorum impositasa ut supra continetur, sol

verint baroni de Sancto Miniate et Peruccio Rosso,

canovariis et officialibus maioribus super faciendo

conservari et- recipi granum emptum et emendum

de suprascripta prestantia librarum mille, et cetera

in ea comprehensaj utlcontinetur in libro consi

liorum factorum tempore suprascriptorum bectorum

decimo kalendas novembrisg et quod dicti barone

et Peruccius potuerint de dictis denariorum quan

(1) Vedi sullo, il Doc, XXXIV. vedi anche il Doc. XXXIII.

io

so

sis seaCODICE DIPLOMATICO 'ECCLESIENSE

35

40

50

65

so

75

titatibus emere, et emisse, granum et ordeum ut

continetur in provisione facta tempore suprascripte

rum Rectorum decimo kalendas aprelis, et supra

scriptas denariorum quantitates predicti Barone et

Peruocius .converterint in ipsum granumet ordeum

et in emptioncm dicti grani et ordei, et ipsum

granum et ordeum posuerint in quodam magazeno

in villa Ecclesie pro suprascriptis mutuantibus, et

dietum granum et ordeum sit conversum et dispen

satum inter stipendiarios ab equo et pede Pisani

Comunis existentes in Villa Ecclesie pro Comuni

Pisano:

Providerunt domini Arrigus Fraxie , et Bonaiunctu

Aecatti, Rectores Ville Ecclesie pro Comuni Pisano

et capitanei guerre pro eodem Comuni in eadem

Villa Ecclesie, Quod Bernardus Palle habitator olim

Ville predicte potuerit dictum granum dedisse et

consignasse panaeteriis et facientibus panem in Villa

predicto; et quod dicte panacterie potuerint de

dicto grano fecisse panem, et panem dedisse et

consignasse presbitero Rainerio de llospitali Novo

Misericordie de Pisisret Noccho Bertini tabernario

et sociis, canovariis canove panis pro Comuni Pisano

in Villa Ecclesie, et super dando panem dictis sti

pendiariis; et quod suprascripti presbiter Rainerius

et Nocchus et socii potuerint denarios habitos et

exactos de dicto pane dicti grani tradere (i) Johanni

Moscierifo Camerario Pisano et pro Comuni Pisano

in Villa Ecclesie camerariatus nomine pro Comuni

Pisano recipienti; et quod dict-us Johannes dietas

denariorum quantitates dicto nomine a dictis cano

variis habitas potuerit recepisse , et masnade et

stipendiariis predictis dedisse et solvisse, secundum

formam provisionis facte per dominos Vicum et

Jacobum (a) olim capitaneos guerre pro Comuni

Pisano in Villa Ecclesie et nostrum capitaneorum

ret Rectorum; et dietus Peruccius potuerit dictum

ordeum dedisse stipendiariis masnade ab equo con

morantibus in Villa Ecclesie pro Comuni Pisano,

pro defensione et reparatione dicte terre Ville Ec

clesie; et quod suprascripti omnes sic mutuantes

suprascriptas denariorum quantitates ab eis mutua

tas, ut supra dicitur, videlicet quilibet eorum dc

narios a se mutuatos, possint et valeant et debeant

habere et recipere a comani Pisano, et de bonis

Pisani Comunis, Pisis vel in Castello Castri, ad

eorum voluntatem.

Ego Johannes filius Nicoli notarii de Cisaneilo,

imperiali auctoritate notarius, et Camere Pisani Co

munis in Castello Castri pro Comuni Pisano scriba

publicus, habens penes me libros et'aota Ville Ec

clesie, predicta omnia ut in ipsis actis et libris

inveni ita scripsi et firmavi.

(I) Manca questa voce nel manoscritto.

(9) fin um Bonsclmini ct lacobum de Srplimo. vedi soph Dar. XXII,

(in. 67-69.

xxx

Neri di lionnuceiop correggiajo, abitatorc e borghese

di Villa di Chiesa, cede pel prezzo di lire 7 e

soldi l l di denari aquilini minuti a Nato di Cino

da lll-ianti , esso pure obi-tutore e borghese di Villa

di Chiesa, le ragioni ed azioni che aveva contro

Banduccio Garfagnina e Guidone Cinquino.

ma v febbraio.

(It. Archivio Diplomatico in Pisa:

Diplomatico; Provenienza , Regio Acquisto Cappelli, ad annum).

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico in

strumento sit omnibus audientibus manil'estum, quod

Nerius corrigiarius condam Bonuccii, habitator et

burgensis Ville Ecclesie de Sigerro insule Sardinee,

dedit, cessitj concessit atque mandavit Nuto Iilio

Cini de Triana, habitatori et burgensi dicte Ville
Ecclesie, omnia jura et nomina omnesqueiactiones

et ractiones tam utiles quam direetas, reales et

personales et mixtas , que et quas ipse habet, et sibi

quoquo modo, jure vel causa conpetunt seu con

petere videntur et possunt, in rem vel in personam.

adversus et contra llanduceium Carfangninum et

Guidonem Cinquinum, sotios sotietatis de Angnello

in Castello Castri, et quemlibet eoruni, in illis et

de illis et pro illis libris septem et solidis undecim

denariorum aquilinorum minutorum, quas et quos

dicti Banduccius et Guido vel alter eorum dare et

solvere tenebantur et debebant dicto Nerio quacum

que occasione et causa, ut hiis omnibus et singulis

dictus Nutus et ejus heredes, et cui vel quibus dederit

vel habere concesserit, inde agere valeant ct expe

riri, et causare et exciperc et replicare et se tueri

m curia et extra, contra omnem personam et locum,

ut dominus rei; et eum inde procuratorem et do

minum ut in rem suam proprium constituit atque

fecit, ponendo eundem in locum suum. Et per sol

lempnem stipulationem suprascriptus Nerius con

venit et promisit dicto Nuto, quod de dictis jta-ribus

nominibus, aetionibus et ractionibus, vel aliqua eo

rum parte seu ipsorum occasione , de cetero ipsum

vel ejus heredes aut bona, sive cui vel quibus

dederint vel habere concesserint, non imbrigabit vel

«molestasbit, neque per placitum vel alio modo fa

tigabit , set ea eis legiptima defendet et disbr'gabit,

et auctor et defensor ct principalis disbrigator inde

cis semper et omni tempore erit, omissis etc.

Pro qua vero datione, cessione, concessione et

mandatione, et omnibus et singulis suprascriptis,

suprascriptus Nerius, eoram me Thomeo notario et

testibus infrascriptis, habuit et recepit a dicto Nuto

libras septem et solidos undecim denariorum aqui

linorum minutorum, de quibus se ab eo bene con

tentum et quietum voeavit, et eum et ejus heredes

et bona inde absolvit et liberavit.

Actum in Villa Ecclesie suprascripta, sub umbraco

domus Duodi notarii condam Juncte Soldani, posite

1.3
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in ruga Mercatorum, presentibus Duodo notario

suprascripto, etv Becto condam Maringnani , habi

tatoribus et burgensibus suprascripte Ville Ecclesie ,

et aliis testibus ad hec rogatis: Dominice Incarna

tionis anno millesimo trecentesimo vigesimo quarto ,

indictione septima, septimo idus februa'rii,

Ego Thomeus filius condam Andree notarii de

Canneto, imperiali auctoritate judex ordinarius atque

notarius publieus, predictis omnibus intei-fuij et ut

supra legitur hanc inde cartam rogatus scripsi et

publieavi.

XXXI.

Ugone Giudice d’Arborea scrive a Giacomo Re

d’Aragona, come a‘ di 7 febrajo i Pisani che

difindevano Villa di Chiesa, costretti dallafame,

avevano reso se e la terra all’Infante Alfonso,

salve le cose e le persone, e sperava che fila

breve tempo se gli sarebbe sottomesso tutto il

Regno di Sardigna; e ch’egli intendeva di far

ritorno ad Oristano, dove attenderebbe gli ordini

suoi e dell'Infante. '

I324, 7 l'ebrajo.

iDal Memoriale del Coscojueln, pag sea

Excellenti et Magnifico Principi domino suo, Do

mino Jaeobo, Dei Gratia Aragonum, Valentiae,

Sardiuiac et Corsico l‘legi illustri, comitique Bar

ehinonae, ae Sanctae Romanae Ecclesiac Vexillario,

Admirato et Capitaneo Generali, Ugo Vieecomes

de Basso, Divina Gratia judex Arboreaep debitae

fidelitatis obsequium, et se ipsum.

Magno desiderio desideruvi, Majestati vestrae de

foelicibus processibus incliti Domini Infantis Alfonsi,

Primogeniti, ac Generalis Proeuratoris vestri, Comi

tisque Urgelli, nova foelicia nuntiare; sed usque

nunc , multis angustiatus angustiis et tribulationibus

conquassatus, una cum Excellenti Domino Infante

praedicto, cui semper astiti et asisto, proptcr multa

adversa et contraria votis (a) meis, quae in dicti

Domini Infantis exercitu contigerunt, vestrae Regiae

Majestati nequivi nova placita scribere Nune autem,

quamvis Exeellentiae vestrae idem Dominns Infans

. seribat, Serenitati vestrae declarare decrevit quod,

25

Divina favente clementiap et praedicti Domini Infantis

couperante prudentia, terra Villae Ecclesiae, ad cujus

obsidionem ipse cum exercitu suo fuit, die martis vn

mensis februarii se suae potentiae subjugavit, et vi

famis constricti Pisani se et praedictam terram,

salvis personis eb rebus, eidem Domini Infantis

dominio tradiderunt, et supradicti Domini Infantis

insignia, ad Excellentiae vestrae et suae gloriam,

in dieta terra cum gaudio sunt recepta et honora

(I) llislampalo dal ’I'ola, l. c.j lÌoc. XXIV, pag. eva

{9) Così emenda già il Tola; il Coscujuela ha rfleis.

biliter exaltata; de quo vestra Serenitas, una cum

Domino Infante praedicto, et ego et alii fideles vestri

vobiscum et cum eo, debemus non immerito con

gaudere, et divinam conlaudare potentiam , ‘ quae

post nubilum dat serenum, et quae, defensatris et

adjutris iustitiaea prostravit et subjecit potentiae ve

strae adversarios 81108, se vobis contra justitiam oppo

nentes; et in eo speramiis fidelitera quod de coetero

gratiose praedicti vestri regni Sardiniae acquisitionis

negotium foeliciter prosequetur, et in brevi adversa

rios vestros potentiae vestrae subjiciet, ad vestri

nominis ct gloriae inerernentum, et mei desiderii

complementum. Quare cum, ordinata dieta terra per

Dominum Infantem praedictum , intendam ad terram

Arestanum cum gratia et beneplacito praefati Do

mini Infantis reddire, Serenitati vestrae placeat

mandare michi id quod volueritis me faeturum;

parati semper vestris et praedicti Domini Inlantis

jnssionibus et beneplacitis obedire Coeterum quia

dignum est, ut probi viri probitas per sientis si

.lentium ignorata non transeatp Majestati vestrae

sapientis et discreti Viri Domini Guillermi Olemarii,

dilecti Consiliarii vestri, studium quod gessit aete

nus et continue gerit cum sollicitudine operosa in

negotiis quae habet Dominns Infans praedictus per

agere, ego qui novi dignis laudibus recomcndo;

utile et honorabile reputans vestrae Regiae Majestati

et praedictis negotiis, quod Dominns infans prae

dictus talibus et sibi similibus societur.

Dat. vn februarii (i), in Villa Ecclesiae.

SIG-lNUM mei Don francisci de Magarola, et

Fluvià , Sacrae, catholicae et Regine 1l1ujestatisa

Archivarii Regii Archivii Generalis Coronae Ara

gonum, nec non Begii Scribae Mandati propietarii;

qui hujusmodi copiam, aliena manu scriptam, ex

traxi ex Armario vii]. Sardiniae in sacco novitèr post

speculationen't, intitnlato Sanctus Bernardus, signalo

de numero CCCLXXXVI. quam cum suo originali

legitime 'comprobavi, et clausi , solito meo supra

apposito signa .

XXXII.

L’Infante Alfonso fa sapere ad Ugone Giudice di

Arborea, come , lasciata l’Iry‘ànta Teresa e un

_/òrte presidio in Villa di Chiesa, egli moveva

. all’ assedio di Castro di Cagliari. Gli chiede de

nari per le paghe promesse ai soldati, e che

_ fornisca di viveri Villa di Chiesa.

43%, is lebrajo.

' (Dal Memoriale del Coseujuela, pag. seo (2)).

I nfans Alphonsus , illustrissimi Domini Begis Ara

gonum PrimogenitUS, eiusque Generali‘s Proeurator,

(l) Il Coscojuela Februrii.

(Q) Rialampalo dal Tele, 1. r. , Dar. XXV, pag. 673.
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ac Comes Urgelli, Egregio Viro Ugoni Vicecomiti

de Basso, Judici Arboreae, salutem et dilectionem.

Ecce quod , stabilita Villa Ecclesiae de bona gente

nostra, ibique dimissa inclita Infantissa Theresia

conjuge nostra, ad fortificandam obsidionem nostram

castri callari dirigimus gressus nostros; nec cum

militibus nostris obtinere potuimus, quod absol

verent nos a promissione quam eis feceramus, ut

scitis, nec facta alia per nos eis promissione infra xv

dies ex quo fuimus in obsidione praedicta, faciamus

eis solutionem petitam per eos. Igitur considerare

potestis, quantum nobis occurrit necessarium ad

praesens habere pecuniam; et propterea vos rogamus

attente, quatenus pro directione negotiorum nostro

rum (2), nec minus vestrorum, curetis quam citius

poteritis nobis de pecunia subvenire. Et quia Villa

Ecclesiae, sicut scitis, est victualibus defernita,

rogamus vos, ut incontinenti faciatis portari victualia

ad dictam Villam de partibus Arboreae.

Dat. in Domus Nova, idus februarii, anno Domini

M.ccc.xxui.

SIG-l-NUilI mei Don Francisci de IlIflgarola, et

Fluvià, Sacrae, Catholicae, et Regiae Magestatis

Archivarii Begii Archivii Generalis Coronae Ara

gonum , nec non Regii Scribae Mandati propietarii ,

Qui hujusmodi copiam, aliena manu scriptam, ex

traxi à Regestro recondito in dicto Regio Archi

voi intitulato Sardiniae Infantis Ayonsi de annis

M.CCC.XXIII ad 1lI.CCC.XXIIII àfolio ejusdem C.

quam cum suo originali legitime comprobavi, et

clausi, solito meo supra apposito signo.

XXXIII.

Nuto di Cino da Friana , cittadino Pisano, giù